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 Σε συνέχεια της ανωτέρω ερώτησης κι όσον αφορά ζητήματα αρμοδιότητάς μας που 

σχετίζονται με την εξαίρεση του Κοργιαλένειου Ιδρύματος (ΝΠΙΔ) από την επιβολή ΕΝΦΙΑ 
για τα ακίνητά του, σας γνωρίζουμε  τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις των περ. β΄ και ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.4223/2013 ορίζεται 
ότι απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώματα στα ακίνητα που ανήκουν: 
β) Σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και σε Ο.Τ.Α. 
και ιδιοχρησιμοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο ή χρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά για τις ανάγκες της δημόσιας υγείας. Οι ανώνυμες εταιρείες της Γενικής 
Κυβέρνησης, με την επιφύλαξη της προηγούμενης περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται από 
τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.
ε) Σε Ν.Π.Ι.Δ. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ιδιοχρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση 
μορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού 
και κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο Δημόσιο.

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 7 του ν.4223/2013, μεταξύ άλλων, 
ορίζεται ότι με πράξη της Φορολογικής Διοίκησης μπορεί να χορηγείται αναστολή 
πληρωμής του φόρου (υπό προϋποθέσεις) σε νομικά πρόσωπα. Η αναστολή πληρωμής 
χορηγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α., που προκύπτει με βάση εμπρόθεσμη δήλωση, 
λήγει σε κάθε περίπτωση μετά από ένα έτος από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της 
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πρώτης δόσης και, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις α΄ και β΄ (που ορίζονται στην 
παρούσα παράγραφο), ισχύει από την υποβολή της σχετικής αίτησης προς τη Φορολογική 
Διοίκηση, άλλως, από την έκδοση της πράξης αναστολής  και μπορεί να επαναχορηγηθεί 
μέχρι τρεις φορές εντός διαστήματος δέκα (10) ετών από τη χορήγηση της πρώτης 
αναστολής.

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι οι προτάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική 
πολιτική και νομοθεσία που σχετίζονται με την εξαίρεση ΝΠΙΔ από την επιβολή ΕΝΦΙΑ για 
ακίνητα που τους ανήκουν, εξετάζονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο και τις δημοσιονομικές 
δυνατότητες της χώρας.
      
      

     
                        Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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